
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA SANTÉ 

Arrêté du 7 décembre 2017 modifiant l’arrêté du 18 octobre 2012 
relatif au diplôme d’Etat de moniteur éducateur 

NOR : SSAA1732601A 

La ministre des solidarités et de la santé et le ministre de l’éducation nationale, 
Vu le code de l’action sociale et des familles, et notamment son article L. 451-1 ; 
Vu le décret no 2007-898 du 15 mai 2007 instituant le diplôme d’Etat de moniteur éducateur ; 
Vu l’arrêté du 20 juin 2007 relatif au diplôme d’Etat de moniteur éducateur ; 
Vu l’arrêté du 18 octobre 2012 modifiant l’arrêté du 20 juin 2007 relatif au diplôme d’Etat de moniteur 

éducateur ; 
Vu l’avis de la commission professionnelle consultative du travail social et de l’intervention sociale en date du 

24 octobre 2017, 

Arrêtent : 
Art. 1er. – L’annexe IV « Tableau d’allégements et de dispenses de domaines de formation » du présent arrêté 

se substitue à l’annexe IV « Tableau d’allégements et de dispenses de domaines de formation » de l’arrêté du 
18 octobre 2012 susvisé. 

Art. 2. – Le directeur général de la cohésion sociale et le directeur général de l’enseignement scolaire sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la 
République française. 

Fait le 7 décembre 2017. 
La ministre des solidarités  

et de la santé, 
Pour la ministre et par délégation : 

Le directeur général de la cohésion sociale, 
J.-P. VINQUANT 

Le ministre de l’éducation nationale, 
Pour le ministre et par délégation : 

Le directeur général de l'enseignement scolaire, 
J.-M. HUART   

15 décembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 29 sur 185 



A
N

N
E

X
E

 I
V

 

T
A

B
L

E
A

U
 D

’A
L

L
È

G
E

M
E

N
T

S 
E

T
 D

E
 D

IS
PE

N
SE

S 
D

E
S 

D
O

M
A

IN
E

S 
D

E
 F

O
R

M
A

T
IO

N
 

D
ip

lô
m

es
 d

ét
en

u
s 

p
ar

 l
e 

ca
n


d

id
at

 

B
ac

ca
la

u
ré

at
 p

ro
fe

ss
io

n


n
el

 s
er

vi
ce

s 
en

 m
ili

eu
 

ru
ra

l 

B
ac

ca
la

u
ré

at
 p

ro
fe

ss
io

n


n
el

 s
er

vi
ce

s 
au

x 
p

er
so

n


n
es

 e
t 

au
x 

te
rr

it
o

ir
es

 

B
re

ve
t 

d
’E

ta
t 

d
’A

n
im

at
eu

r 
T

ec
h

n
ic

ie
n

 d
e 

l’E
d

u
ca

ti
o

n
 

P
o

p
u

la
ir

e 
et

 d
e 

la
 J

eu
n

es
se

 
(B

E
A

T
E

P
) 

sp
éc

ia
lit

é 
«

ac
ti

vi
té

s 
so

ci
al

es
 e

t 
vi

e 
lo

ca
le

» 
o

u
 B

re
ve

t 
P

ro
fe

ss
io

n
n

el
 d

e 
la

 
Je

u
n

es
se

, 
d

e 
l’E

d
u

ca
ti

o
n

 P
o

p
u


la

ir
e 

et
 d

u
 S

p
o

rt
 (

B
P

JE
P

S
) 

«
an

im
at

io
n

 s
o

ci
al

e
» 

T
it

re
 p

ro
fe

ss
io

n
n

el
 

te
ch

n
ic

ie
n

 m
éd

ia
ti

o
n

 
se

rv
ic

es
 

M
en

ti
o

n
 c

o
m

p
lé

m
en

ta
ir

e 
ai

d
e 

à 
d

o
m

ic
ile

 

B
ac

ca
la

u
ré

at
 p

ro
fe

ss
io

n


n
el

 s
er

vi
ce

s 
d

e 
p

ro
xi

m
it

é 
et

 v
ie

 l
o

ca
le

 

B
ac

ca
la

u
ré

at
 p

ro
fe

s
si

o
n

n
el

 a
cc

o
m

p
a

g
n

em
en

t,
 s

o
in

s 
et

 
se

rv
ic

es
 à

 l
a 

p
er


so

n
n

e 

M
in

ist
èr

e 
re

sp
on

sa
bl

e 
de

 la
 

ce
rti

fic
at

io
n 

Ag
ric

ul
tu

re
 et

 al
im

en
ta

tio
n 

Ag
ric

ul
tu

re
 e

t a
lim

en
ta


tio

n 
Sp

or
ts

 
Tr

av
ai

l 
Ed

uc
at

io
n 

Na
tio

na
le

 
Ed

uc
at

io
n 

Na
tio

na
le

 
Ed

uc
at

io
n 

Na
tio

na
le

 

DF
 1

 
Ac

co
m

pa
gn

em
en

t s
oc

ia
l e

t 
éd

uc
at

if 
sp

éc
ia

lis
é 

  
Al

lè
ge

m
en

t  
   

DF
 2

 
Pa

rti
cip

at
io

n 
à 

l’é
la

bo
ra

tio
n 

et
 à

 
la

 c
on

du
ite

 d
u 

pr
oj

et
 é

du
ca

tif
 

sp
éc

ia
lis

é 
   

 

Al
lè

ge
m

en
t  

 

DF
 3

 
Tr

av
ai

l e
n 

éq
ui

pe
 p

lu
ri-

pr
of

es


sio
nn

el
le

 
Di

sp
en

se
 

Di
sp

en
se

 
Di

sp
en

se
 

Di
sp

en
se

 
Al

lè
ge

m
en

t 
Di

sp
en

se
* 

Di
sp

en
se

 

DF
 4

 
Im

pl
ica

tio
ns

 d
an

s 
le

s 
dy

na
m

i
qu

es
 in

st
itu

tio
nn

el
le

s 
Al

lè
ge

m
en

t 
Al

lè
ge

m
en

t 
Al

lè
ge

m
en

t 
Di

sp
en

se
 

Al
lè

ge
m

en
t 

Al
lè

ge
m

en
t 

Al
lè

ge
m

en
t 

* 
U

ni
qu

em
en

t 
po

ur
 l

es
 c

an
di

da
ts

 a
ya

nt
 p

ré
pa

ré
 l

es
 s

ec
te

ur
s 

d’
ac

tiv
ité

s 
«

ac
tiv

ité
s 

de
 s

ou
tie

n 
et

 d
’a

id
e 

à 
l’

in
té

gr
at

io
n

» 
et

 «
ac

tiv
ité

s 
pa

rt
ic

ip
an

t 
à 

la
 s

oc
ia

lis
at

io
n 

et
 a

u 
dé

ve
lo

pp
em

en
t 

de
 l

a 
ci

to
ye

nn
et

é
» 

L
a 

di
sp

en
se

 d
’u

n 
do

m
ai

ne
 d

e 
fo

rm
at

io
n 

en
tr

aî
ne

 la
 v

al
id

at
io

n 
du

 d
om

ai
ne

 d
e 

co
m

pé
te

nc
e 

co
rr

es
po

nd
an

t 
et

 d
on

c 
la

 d
is

pe
ns

e 
de

 l’
ép

re
uv

e 
de

 c
er

ti
fic

at
io

n 
s’

y 
ra

pp
or

ta
nt

. 

15 décembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 29 sur 185 



D
ip

lô
m

es
 d

ét
en

u
s 

p
ar

 l
e 

ca
n

d
id

at
 

D
ip

lô
m

e 
d

’E
ta

t 
d

e 
te

ch
n

ic
ie

n
 d

e 
l’i

n
te

rv
en

ti
o

n
 s

o
ci

al
e 

et
 f

am
ili

al
e 

D
ip

lô
m

e 
d

’E
ta

t 
d

’a
id

e 
m

éd
ic

o
-p

sy


ch
o

lo
g

iq
u

e 
D

ip
lô

m
e 

d
’E

ta
t 

d
’a

ss
is

ta
n

t 
fa

m
i

lia
l 

D
ip

lô
m

e 
d

’E
ta

t 
d

’a
u

xi
lia

ir
e 

d
e 

vi
e 

so
ci

al
e 

D
ip

lô
m

e 
d

’E
ta

t 
d

’a
cc

o
m

p
ag

n
an

t 
éd

u
ca

ti
f 

et
 s

o
ci

al
 

M
in

ist
èr

e 
re

sp
on

sa
bl

e 
de

 la
 c

er
tifi

ca
tio

n 
So

lid
ar

ité
s 

So
lid

ar
ité

s 
So

lid
ar

ité
s 

So
lid

ar
ité

s 
So

lid
ar

ité
s 

DF
 1

 
Ac

co
m

pa
gn

em
en

t s
oc

ia
l e

t é
du

ca
tif

 s
pé

cia


lis
é 

 
Al

lè
ge

m
en

t  
 

Al
lè

ge
m

en
t 

DF
 2

 
Pa

rti
cip

at
io

n 
à 

l’é
la

bo
ra

tio
n 

et
 à

 la
 c

on
du

ite
 

du
 p

ro
je

t é
du

ca
tif

 s
pé

cia
lis

é 
Di

sp
en

se
 

Al
lè

ge
m

en
t  

Al
lè

ge
m

en
t 

Al
lè

ge
m

en
t 

DF
 3

 
Tr

av
ai

l e
n 

éq
ui

pe
 p

lu
ri-

pr
of

es
sio

nn
el

le
 

Al
lè

ge
m

en
t 

Al
lè

ge
m

en
t 

Al
lè

ge
m

en
t 

Al
lè

ge
m

en
t 

Al
lè

ge
m

en
t 

DF
 4

 
Im

pl
ica

tio
ns

 d
an

s 
le

s 
dy

na
m

iq
ue

s 
in

st
itu


tio

nn
el

le
s 

Di
sp

en
se

 
Al

lè
ge

m
en

t  
Al

lè
ge

m
en

t 
Al

lè
ge

m
en

t  

15 décembre 2017 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 29 sur 185 


	29-Arrêté du 7 décembre 2017 modifiant l’arrêté du 18 octobre 2012 relatif au diplôme d’Etat de moniteur éducateur

